Дело № 1-92

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

с. Завьялово 29 мая 2018 года

Завьяловский районный суд Удмуртской Республики в составе председательствующего судьи Метелягина Д.А., при секретаре судебного заседания Самариной Е.Ю., с участием:

государственных обвинителей – старших помощников прокурора Завьяловского района Удмуртской Республики Лебедева Д.М., Гулящих О.А., 

подсудимого ФИО1, его защитника – адвоката Галимовой Э.М.,

подсудимого ФИО2, его защитника – адвоката Тарасова А.А.,

подсудимого ФИО3, его защитника – адвоката Преображенцевой А.А., 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося под стражей с 27 февраля 2018 года,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

ФИО2, 

<

данные изъяты>, не судимого, содержащегося с 13 декабря 2017 года под домашним арестом и в последующем под стражей,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ,

ФИО3, 

<

данные изъяты>, судимого:

приговором Увинского районного суда УР от 26 октября 2005 года с учетом внесенных кассационным определением Верховного суда УР от 20 декабря 2005 года изменений по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 2 ст. 159, ч. 2 ст. 159, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ к 4 годам 6 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима,

приговором Завьяловского районного суда УР от 23 мая 2006 года с учетом внесенных в порядке ст. 10 УК РФ постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от 22 декабря 2011 года изменений по совокупности 42-х преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, п.п. «а», «г» ч. 2 ст. 161, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ, а также в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ путем сложения с наказанием, назначенным приговором Увинского районного суда УР от 26 октября 2005 года, и в порядке ст.ст. 79, 70 УК РФ путем присоединения неотбытой части наказания, назначенного приговором Завьяловского районного суда УР от 16 мая 2003 года, к 6 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии общего режима, освобожденного 22 апреля 2010 года на основании постановления Можгинского городского суда УР от 20 апреля 2010 года с учетом внесенных в порядке ст. 10 УК РФ постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от 22 декабря 2011 года изменений условно-досрочно на неотбытый срок 1 год 8 месяцев 6 дней лишения свободы,

приговором Устиновского районного суда г. Ижевска от 19 января 2011 года с учетом внесенных в порядке ст. 10 УК РФ постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от 22 декабря 2011 года изменений по ч. 2 ст. 228 УК РФ, а также по совокупности приговоров в порядке ст.ст. 79, 79 УК РФ к 3 годам 10 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима,

приговором мирового судьи судебного участка № 5 Ленинского района г. Ижевска от 19 августа 2011 года с учетом внесенных в порядке ст. 10 УК РФ постановлением Индустриального районного суда г. Ижевска от 22 декабря 2011 года изменений по совокупности преступлений, предусмотренных ч. 1 ст. 158, ч. 1 ст. 158 УК РФ (при стоимости похищенного имущества, превышающем 2500 рублей), а также по совокупности преступлений в порядке ч. 5 ст. 69 УК РФ, к 4 годам 4 месяцам лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима, освобожденного 16 марта 2015 года по отбытию срока наказания, 

под стражей по настоящему делу не содержавшегося,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимые совершили тайные хищения чужого имущества при следующих обстоятельствах.

В период времени с 31.08.2017 по 13.12.2017 у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение, в связи с чем ФИО1 и ФИО2 допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали в СНТ «

<

данные изъяты> расположенный в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по ул. №, где увидели строения находящиеся на участке №. Убедившись, что на указанном участке и в строениях отсутствуют лица, кто бы мог их заметить, у ФИО1 и ФИО2, в период времени с 31.08.2017 по 13.12.2017, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из подсобных помещений, расположенных на участке № ул. № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, подошли к дверям, ведущим на веранду постройки, не предназначенной для пистонного или временного проживания, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыли дверь, ведущую на веранду, которая не была снабжена какими-либо запорными устройствами. Далее в продолжение реализации единого преступного умысла в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, через открытую дверь веранды, совместно незаконно проникли в постройку, расположенную на участке № ул. № СНТ 

<

данные изъяты> 

<

адрес>. Далее ФИО1 и ФИО2, действуя согласовано, через веранду постройки залезли на чердак, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее Л.Л.А., а именно: автомобильную мойку фирмы «KARCHER», стоимостью 3000 рублей; углошлифовальную машинку фирмы «Makita», стоимостью 3000 рублей; дрель, стоимостью 500 рублей; чемодан с набором инструментов, стоимостью 4000 рублей; удлинитель черного цвета, длина шнура 15 метров, стоимостью 500 рублей, а всего на общую сумму 11 000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили Л.Л.А. материальный ущерб на общую сумму 11 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 11.11.2017 до 02.12.2017 у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 11.11.2017 до 02.12.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, приехал в 

<

адрес> и прошел на территорию квартала № 

<

адрес>, расположенного в непосредственной близости от указанной деревни, где ФИО1 с целью реализации задуманного увидел дом и строения, расположенные на выделах №№ указанного квартала лесничества. Убедившись, что в строениях, расположенных на указанных выделах, отсутствуют жильцы, у ФИО1 в период времени с 11.11.2017 до 02.12.2017 возник преступный умысел на тайно хищение чужого имущества, из дома, помещения и иного хранилища, расположенных на выделах №№,3 квартала № 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, находясь в указанное время в указанном месте, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал замок двери дома, расположенного по указанному адресу, после чего через взломанную дверь незаконно проник в дом. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность своих действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, ФИО1 похитил из дома имущество, принадлежащее Ч.Н.В., а именно гаечные ключи в количестве 10 штук, не представляющие материальной ценности. После чего ФИО1, продолжая реализацию своего преступного умысла, не найдя другого ценного имущества в доме, подошел к подсобному помещению, предназначенному для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенному по указанному адресу, в указанный период времени, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал замок двери помещения, после чего через взломанную дверь незаконно проник в указанное помещение. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из указанного помещения похитил имущество, принадлежащее Ч.Н.В., а именно бензопилу «Дружба» стоимостью 2000 рублей. После чего ФИО1, находясь в указанном месте, в указанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, не найдя другого ценного имущества в подсобном помещении, расположенном по вышеуказанному адресу, подошел к бане, расположенной на указанных выделах, и при помощи заранее приготовленного гвоздодера отжал замок двери бани, после чего через взломанную дверь незаконно проник в баню. Убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, ФИО1 тайно, умышленно, из корыстных побуждений, из бани похитил имущество, принадлежащее Ч.Н.В., а именно: 2 бака из нержавеющей стали емкостью 60 литров каждый, стоимостью 1500 рублей каждый, на общую сумму 3000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинил Ч.Н.В. материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Кроме того, в период времени с начала октября 2017 года по 12.12.2017 у ФИО2, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с причинением значительного ущерба гражданину, а именно хищение имущества, принадлежащего его сестре, С.М.О., хранящегося в гараже предназначенном для постоянного или временного хранения материальных ценностей, №, расположенном в ГСК № по адресу: 

<

адрес> принадлежащем последней, от которого у ФИО2 имелись ключи, но в который он не имел права доступа. ФИО2 в указанное время с целью реализации своего преступного умысла предложил ранее знакомому ФИО1 совершить хищение имущества, принадлежащего С.М.О. из указанного выше гаража. ФИО1, допускающий для себя возможность обогащения преступным путем, согласился на предложение ФИО2, тем самым вступил с ним в преступный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с начала октября 2017 года по 12.12.2017, действуя в дневное время, на неустановленном в ходе предварительного расследования автомобиле приехали к гаражу №, расположенному в ГСК №, по адресу: 

<

адрес> где ФИО2 при помощи имеющихся при нем ключей открыл двери указанного гаража. После чего ФИО2 совместно с ФИО1 незаконно проникли в помещение гаража №, расположенного по указанному выше адресу с целью хищения имущества С.М.О. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя в указанный период времени, по единому преступному умыслу, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, группой лиц по предварительному сговору, находясь в помещении гаража №, расположенного в ГСК № по адресу: 

<

адрес> похитили имущество, принадлежащее С.М.О., а именно: комплект колес, состоящий из летней резины марки «Nokian», радиус 16 с диском «AUDI» в количестве 4 штук, стоимостью 25 000 рублей каждая, на общую сумму 100 000 рублей; комплект колес, состоящий из зимней резины марки «Bridgestone» на дисках марки «Тoyotа» радиус 16 в количестве 4 штук, стоимостью 7500 рублей каждые, на общую сумму 30 000 рублей, а всего на общую сумму 130 000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили С.М.О. материальный ущерб на общую сумму 130 000 рублей, который с учетом ее имущественного положения является значительным.

Кроме того, в период времени с 08.10.2017 по 15.12.2017 у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2 допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 08.10.2017 по 15.12.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали в СНТ 

<

данные изъяты>, расположенное в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели дом и подсобные помещения на участке №. Убедившись, что в указанном доме, в подсобных помещениях, и на указанном садовом участке отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 08.10.2017 по 15.12.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с участка № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где увидели стоящую по центру садового участка чугунную ванну. Далее в продолжение реализации единого преступного умысла находясь в указанном месте, в указанный период времени ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее П.С.А., а именно: чугунную ванну стоимостью 2500 рублей, к которой был прикреплен кран, не представляющий материальной ценности, которая находилась на указанном участке по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили П.С.А. материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей.

Кроме того, в период времени с 15 октября 2017 года по 13 декабря 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2 допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 15 октября 2017 года по 13 декабря 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали к СНТ 

<

данные изъяты> расположенное в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели участок № «а». Убедившись, что в доме, подсобных помещениях и на указанном садовом участке по вышеуказанному адресу отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 15 октября 2017 года по 13 декабря 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с участка № «а» СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес> Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где увидели стоящую между баней и теплицей металлическую бочку. Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, убедившись, что за из преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее Е.М.В., а именно металлическую бочку стоимостью 2500 рублей, которая находилась на указанном участке по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили Е.М.В. материальный ущерб на общую сумму 2500 рублей.

Кроме того, в период времени с 20 сентября 2017 года по 13 декабря 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2 допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 20 сентября 2017 года по 13 декабря 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали к СНТ 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> расположенном в 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели участок №. Убедившись, что в доме, подсобных помещениях, и садовом участке по вышеуказанному адресу отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 20 сентября 2017 года по 13 декабря 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с участка № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где увидели 3 металлические бочки емкостью 200 литров каждая, стоящие около дома, а так же металлический каркас теплицы. Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, убедившись, что за из преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее П.А.И., а именно: 3 металлические бочки емкостью 200 литров каждая, стоимостью 600 рублей, на общую сумму 1800 рублей; металлический каркас теплицы, стоимостью 4000 рублей, всего на общую сумму 5800 рублей, которые находилась на указанном участке по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили П.А.И. материальный ущерб на общую сумму 5800 рублей.

Кроме того, в период времени с 01 ноября 2017 года по 13.12.2017 у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01 ноября 2017 года по 13.12.2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали к СНТ 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели участок № на 

<

адрес>. Убедившись, что в доме, в подсобных помещениях и на садовом участке по вышеуказанному адресу отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01 ноября 2017 года по 13.12.2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с участка № 

<

адрес> СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где увидели металлический бак из нержавеющей стали. Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, убедившись, что за из преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее М.А.Т., а именно: металлический бак из нержавеющей стали емкостью 50 литров стоимостью 2750 рублей, который находился на указанном участке по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили М.А.Т. материальный ущерб на общую сумму 2750 рублей.

Кроме того, в период времени с 04 ноября 2017 года по 26 января 2018 года у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 04 ноября 2017 года по 26 января 2018 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, приехал в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО1 с целью реализации задуманного прошел по 

<

адрес>, где увидел дом №. Убедившись, что в указанном доме отсутствуют жильцы, у ФИО1 в период времени с 04 ноября 2017 года по 26 января 2018 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из подсобного помещения, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенного у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, действуя умышленно, из корыстных побуждений, путем свободного доступа, через незапертую дверь незаконно проник в подсобное помещение, предназначенное для постоянного или временного хранения материальных ценностей, по указанному адресу. ФИО1 находясь в указанном месте в указанное время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно похитил из подсобного помещения, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей, имущество, принадлежащее Р.В.Е., а именно аккумулятор от легкого автомобиля 55 ампер, стоимостью 4000 рублей; медный ковш стоимостью 500 рублей; алюминиевую кастрюлю объемом 5 литров, стоимостью 500 рублей, всего на общую сумму 5000 рублей, находящееся в указанном подсобном помещении. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинил Р.В.Е. материальный ущерб на сумму 5000 рублей.

Кроме того, 12 ноября 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 около 18 часов 12 ноября 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали на 

<

адрес>. Находясь на 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного прошли к дому 10 «а», где, убедившись, что в указанном доме, подсобных помещениях и прилегающей территории отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в указанный период времени возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно алюминиевого профнастила, которым была покрыта крыша бани, расположенной на участке рядом с домом № «а» по 

<

адрес>. Далее в продолжение реализации единого преступного умысла в указанный период времени, находясь по указанному адресу, ФИО1 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, стали срывать с крыши бани, расположенной у 

<

адрес>, алюминиевый профнастил, таким образом тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно пытались похитить имущество, принадлежащее П.В.И., а именно алюминиевый профнастил в количестве 3-х листов, стоимостью 1000 рублей каждый, на общую сумму 3 000 рублей, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли по независящим от них обстоятельствам. Своими умышленными преступными действиями ФИО1 и ФИО2 пытались похитить имущество, принадлежащее П.В.И., и могли причинить материальный ущерб в размере 3 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 16.11.2017 до 18.11.2017 у ФИО1, находившегося в 

<

адрес> из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 16.11.2017 до 18.11.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, приехал в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес> ФИО1 с целью реализации задуманного прошел по 

<

адрес> Убедившись, что в указанном доме, подсобных помещениях, и прилегающей территории отсутствуют жильцы, у ФИО1 в период времени с 16.11.2017 до 18.11.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из жилого дома, с входящими в него жилыми и нежилыми помещениями (баня), предназначенными для постоянного и временного проживания, расположенных по адресу: 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1, находясь в указанном месте в указанное время, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к бане, расположенной по указанному адресу и являющейся неотъемлемой частью жилого дома, и при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал оконную раму, после чего через образовавшийся проем проник в помещение предбанника, а далее через помещение предбанника прошел в жилой дом, находящегося под одной крышей с баней и предбанником. ФИО1, в указанное время, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, находясь в помещении дома, расположенного по указанному выше адресу, из-под лестницы, ведущей на 2 этаж, похитил имущество, принадлежащее Ч.П.М., а именно: деревообрабатывающий станок, стоимостью 15 000 рублей; с первого этажа дома две бензомоторные пилы, стоимостью 1000 рублей каждая, на общую сумму 2000 рублей, сварочный аппарат стоимостью 6000 рублей, а также из помещения предбанника бензогенератор мощностью 6 кВт «HUTER», стоимостью 20 000 рублей, всего на общую сумму 43000 рублей, находящееся по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 причинил Ч.П.М. материальный ущерб на сумму 43 000рублей.

Кроме того, в период времени с 14 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 14 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, приехали к СНТ 

<

данные изъяты> расположенный на территории 

<

адрес>. Находясь в указанное время на СНТ 

<

данные изъяты> расположенном на территории 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного прошли по улицам товарищества, где увидел участок №, расположенный по вышеуказанному адресу. Убедившись, что на указанном участке отсутствуют люди, у ФИО1 и ФИО2, действующих в группе лиц по предварительному сговору, в период времени с 14 ноября 2017 года по 20 ноября 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества с участка № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного на территории 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, находясь в указанном месте, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где в указанный период времени, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили с указанного участка имущество, принадлежащие Я.Т.Р., а именно: оцинкованные трубы в количестве 12 шт, длиной 2 метра каждая, диаметром 57 мм, общей стоимостью 10 000 рублей; фрагменты профиля 5 шт, длиной 2 метра каждый, общей стоимостью 1000 рублей; металлические прутья 50 шт, длиной 120 см каждый, общей стоимостью 1300 рублей, а всего на общую сумму 12300 рублей, находящееся на вышеуказанном участке. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинил Я.Т.Р. материальный ущерб на сумму 12 300 рублей, который с учетом его материального положения, является значительным.

Кроме того, в период времени с 01 декабря 2017 года по 13 декабря 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 01 декабря 2017 года по 13 декабря 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали к СНК «

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНК 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели на улице № стоящие в непосредственной близости от участка № металлические мульды. Убедившись, что на близлежащих участках отсутствуют люди, у ФИО1 и ФИО2 находясь в указанном месте, в период времени с 01 декабря 2017 года по 13 декабря 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение группой лиц по предварительному сговору чужого имущества, а именно мульд, расположенных в непосредственной близости к участку № улицы № СНК 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, а так же металлических изделий, находящиеся на самом участке №. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, находясь в указанном месте, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где в указанный период времени, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее Ч.Г.В., а именно: два металлических швеллера весом 50 килограмм каждый, стоимостью 500 рублей каждый, на общую сумму 1000 рублей, находящееся на участке № улицы № СНК 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла ФИО1 и ФИО2 находясь в указанном месте в указанное время, прошли к мульдам, стоящим вблизи участка № по улице № СНК 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, где осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления и убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, с указанного участка местности совместно похитили имущество, принадлежащее Ч.Г.В., а именно: две металлические мульды, стоимостью 750 рублей каждая, на общую сумму 1500 рублей, а так же металлическое приспособление для распиловки дров, стоимостью 500 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили Ч.Г.В. материальный ущерб на общую сумму 3000 рублей.

Кроме того, в период времени с 03.12.2017 по 04.12.2017 у ФИО1, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 в период времени с 03.12.2017 по 04.12.2017, действуя в вечернее время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, приехал к СНТ 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 с целью реализации задуманного проехал по садовому массиву, где увидел участок №, расположенный по ул. №, с расположенными на нем строением, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в доме, строениях и указанном участке, расположенном по вышеуказанному адресу отсутствуют жильцы, у ФИО1 в период времени с 03.12.2017 по 04.12.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из строений, расположенных на участке № по ул. № СНТ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, предназначенных для постоянного или временного хранения материальных ценностей. После чего ФИО1 находясь в указанном месте, в указанный период времени, продолжая реализацию своего преступного умысла, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, подошел к строению, предназначенному для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенному на вышеуказанном участке, где при помощи заранее приготовленного гвоздодера отжал замок двери строения, после чего через взломанную дверь незаконно проник в него и, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Б.В.Н., а именно: алюминиевую ванну стоимостью 1000 рублей; металлические тесы стоимостью 500 рублей, всего на общую сумму 1500 рублей, находящееся в указанном строении. Продолжая реализацию своего преступного умысла ФИО1 находясь в указанном месте в указанное время, не найдя другого ценного имущества в строении, прошел к пристрою летнего дома, не предназначенное для постоянного или временного проживания, расположенному на указанном садовом участке, где при помощи заранее приготовленного гвоздодера отжал замок двери, после чего через взломанную дверь незаконно проник в пристрой указанного летнего дома, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее Б.В.Н., а именно электрический наждак, стоимостью 2000 рублей. После чего ФИО1, не останавливаясь на достигнутом, продолжая реализацию своего преступного умысла, в указанный период времени, находясь на территории садового участка № по ул. № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного на территории 

<

адрес>, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, с территории указанного участка похитил имущество, принадлежащее Б.В.Н., а именно металлические трубы длиной 100 см, общей массой 50 килограмм, общей стоимостью 500 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 с места преступления скрылся, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате своих преступных действий ФИО1 причинил Б.В.Н. материальный ущерб на общую сумму 4000 рублей.

Кроме того, в период времени с 07 декабря 2017 года по 12.12.2017 у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 декабря 2017 года по 12.12.2017, действуя в дневное время, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по указанному микрорайону, где увидели лежащую около участка № по ул. № деревянную бухту с проводом. Убедившись, что улица безлюдна и их преступные намерения останутся незамеченными, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 07 декабря 2017 года по 12.12.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, а именно бухты с проводом, находящейся около участка № по ул. № в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, находясь в указанном месте, действуя по единому преступному умыслу, в указанное время, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, убедившись, что за из преступными действиями никто не наблюдает, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили деревянную бухту с проводом СИП-4 4x50 кв.мм. длиной 120 метров, принадлежащие ООО 

<

данные изъяты> на общую сумму 20280 рублей, находящуюся по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили ООО 

<

данные изъяты> материальный ущерб на общую сумму 20280 рублей.

Кроме того, в период времени с 09 декабря 2017 года по 16 декабря 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 09 декабря 2017 года по 16 декабря 2017 года, действуя в дневное время, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали к СНТ 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели участок № по ул. №. Убедившись, что на участке отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 09 декабря 2017 года по 16 декабря 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с участка № ул. № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО1 и ФИО2, действуя по единому преступному умыслу, прошли на указанный участок, где увидели металлический бак из нержавеющей стали, расположенный над летним душем, а так же металлические изделия в виде спинок и оснований кроватей. Далее, в продолжение реализации единого преступного умысла, находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1 и ФИО2, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее П.Н.В., а именно: металлический бак из нержавеющей стали, стоимостью 20 000 рублей; металлические изделия в виде 6 спинок и 2 оснований кроватей, общей стоимостью 1000 рублей, всего на общую сумму 21000 рублей, находящееся по указанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили П.Н.В. материальный ущерб на общую сумму 21 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 10 декабря 2017 года по 12 декабря 2017 года у ФИО1 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину, в связи с чем ФИО1 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО1 и ФИО2 в период времени с 10 декабря 2017 года по 12 декабря 2017 года, действуя в вечернее время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>, государственный номер № регион, под управлением ФИО1, приехали к СНТ 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес> Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО1 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по садовому массиву, где увидели участок №, с расположенными на нем строениями, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в доме, строениях и на вышеуказанном участке отсутствуют жильцы, у ФИО1 и ФИО2 в период времени с 10 декабря 2017 года по 12 декабря 2017 года возник преступный умысел на тайно хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с участка № СНТ 

<

данные изъяты> расположенного в 

<

адрес>. После чего ФИО1 и ФИО2, находясь в указанном месте, в указанный период времени, продолжая реализацию своего совместного преступного умысла, подошли к строению, предназначенному для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенному на указанном участке, где ФИО1 при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал замок двери строения, после чего через взломанную дверь ФИО1 и ФИО2 незаконно проникли в строение, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, похитили имущество С.Н.Н., а именно: бак из нержавеющей стали объемом 90 л., стоимостью в 6000 рублей; кастрюлю алюминиевую, объемом 45 л., стоимостью 6000 рублей; удлинитель на катушке, кабель белого цвета, длиной 15 метров, стоимостью 600 рублей; садовую лестницу, высотой 2,5 м, алюминиевую, стоимостью 3000 рублей; станок наждачный с электродвигателем, установленный на деревянном ящике, мощностью 2,2 кв.м., стоимостью 4000 рублей; трубки алюминиевые, трубки металлические, обрезки металлического профиля, которые материальной ценности не представляют; фрагменты наждачной бумаги в количестве 15 штук, не представляющие материальной ценности; удлинитель двухжильный длиной 7 метров, стоимостью 300 рублей; слесарные тесы, стоимостью 1500 рублей; кабель 20-метровый, черного цвета, который был проведен от бани к дому, стоимостью 600 рублей; металлическую кувалду, стоимостью 100 рублей; гвоздодер, стоимостью 250 рублей; ножницы по металлу, стоимостью 600 рублей, а всего на общую сумму 22 950 рублей, находящееся по вышеуказанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО1 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО1 и ФИО2 причинили С.Н.Н. материальный ущерб на общую сумму 22 950 рублей, который с учетом его материального положения является значительным.

Кроме того, 09.02.2018 в период времени с 07 часов до 13 часов у ФИО4, находящегося на территории 

<

адрес>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение имущества с причинением значительного ущерба гражданину из квартиры, расположенной по адресу: 

<

адрес>, по месту жительства малознакомого ему А.Я.А. Реализуя свои преступные намерения, 09.02.2018 в период времени с 07 часов до 13 часов ФИО1 под неустановленным предлогом взял у своего знакомого ФИО2 ключи от указанной квартиры, при этом ФИО1 не поставил ФИО2 в известность относительно своих преступных планов. После чего ФИО4, продолжая реализацию своего преступного умысла, с целью тайного хищения чужого имущества, 09.02.2018 в период времени с 07 часов до 13 часов приехал к дому 

<

адрес>, прошел в 

<

адрес>. Находясь в указанном месте в указанное время, ФИО1, используя заранее приготовленные им ключи, открыл врезной замок входной двери квартиры и незаконно, с целью совершения кражи, проник в указанную квартиру, откуда из единственной комнаты тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество О.Е.Л., а именно : ноутбук «Acer», стоимостью 10 000 рублей; мобильный телефон «ZTE», стоимостью 3000 рублей, всего на общую сумму 13000 рублей. После этого, ФИО4 с похищенным имуществом с места совершения преступления скрылся, таким образом, в последующем распорядился похищенным по своему усмотрению. Своими преступными действиями ФИО5 причинил О.Е.Л. материальный ущерб на сумму 13 000 рублей, являющийся с учетом ее материального положения для нее значительным.

Кроме того, в период времени до 12 часов 06.10.2017 у ФИО3 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, в связи с чем ФИО3 и ФИО2 допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО3 и ФИО2 06.10.2017 в период времени с 12 часов до 16 часов 30 минут, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставили в известность относительно своих преступных намерений, приехали в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по 

<

адрес>, где увидели дом №. Убедившись, что в указанном доме и подсобных помещениях отсутствуют жильцы, у ФИО3 и ФИО2, 06.10.2017 в период времени с 12 часов до 16 часов 30 минут возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из гаража, расположенного у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, и ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя по единому преступному умыслу, подошли к окну, ведущему в помещение гаража, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенного у 

<

адрес>, где ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал окно гаража. ФИО2, в это время, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность их совместных действий, находясь в непосредственной близости от ФИО3 наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО3 об опасности. Далее в продолжение реализации единого преступного умысла, находясь в указанном месте, в указанное время ФИО3 и ФИО2, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, через открытое окно гаража, совместно незаконно проникли в гараж, расположенный у 

<

адрес> откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно пытались похитить имущество, принадлежащее К.Л.Г., а именно: комплект зимних колес радиусом «16», в количестве 4-х шт. стоимостью 7500 рублей каждое, на общую сумму 30 000 рублей.; углошлифовальную машинку «Makita» в кейсе, стоимостью 8000 рублей, а всего на общую сумму 38 000 рублей, но не смогли довести задуманное до конца, по не зависящим от них обстоятельствам. Своими умышленными преступными действиями ФИО3 и ФИО2 пытались похитить имущество, принадлежащее К.Л.Г., чем могли причинить последней материальный ущерб в размере 38 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 30.09.2017 по 10.10.2017 у ФИО3 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО3 и ФИО2 в период времени с 30.09.2017 по 10.10.2017, действуя в вечернее время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле «

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставили в известность относительно своих преступных намерений, приехали в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по 

<

адрес>, где увидели дом № и находящийся рядом гараж, предназначенный для постоянного и временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме и подсобных помещениях отсутствуют жильцы, у ФИО3 и ФИО2, в период времени с 30.09.2017 по 10.10.2017, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, группой лиц, из гаража, расположенного у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, и ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя по единому преступному умыслу, подошли к двери ведущей в гараж, где ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал навесной замок двери. ФИО2 в это время, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность их совместных действий, находясь в непосредственной близости от ФИО3, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО3 об опасности. Далее в продолжение реализации единого преступного умысла ФИО3 и ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, через открытую дверь совместно незаконно проникли в гараж, предназначенный для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенный у 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц, совместно похитили имущество, принадлежащее Т.Л.А., а именно: углошлифовальную машину Makita, стоимостью 6000 рублей; углошлифовальную машину стоимостью 1000 рублей; дрель «Универсал», стоимостью 500 рублей; дрель «Универсал», стоимостью 500 рублей; два мотора для мотоблока МО-200, стоимостью 5000 рублей каждый, на общую сумму 10 000 рублей; мойку высокого давления модели «Bosсh», стоимостью 15000 рублей; перфоратор стоимостью 9000 рублей, а всего на общую сумму 42 000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО3 и ФИО2 причинили Т.Л.А. материальный ущерб на общую сумму 42 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 16 часов 08.10.2017 по 11 часов 11.10.2017 у ФИО3 и ФИО2, находившихся в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище, в связи с чем ФИО3 и ФИО2, допускающие для себя возможность обогащения преступным путем, вступили между собой в предварительный сговор. Реализуя свои совместные преступные намерения, ФИО3 и ФИО2 в период времени с 16 часов 08.10.2017 по 11 часов 11.10.2017, действуя в вечернее время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставили в известность относительно своих преступных намерений, приехали в 

<

адрес> Находясь в указанное время на территории 

<

адрес> ФИО3 и ФИО2 с целью реализации задуманного проехали по 

<

адрес>. Убедившись, что в указанном доме отсутствуют жильцы, у ФИО3 и ФИО2, в период времени с 16 часов 08.10.2017 по 11 часов 11.10.2017, возник преступный умысел на тайно хищение чужого имущества, группой лиц по предварительному сговору, из дома № расположенного по 

<

адрес> 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, и ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя по единому преступному умыслу, подошли к одному из окон указанного дома, где ФИО3, убедившись, что за их преступными действиями никто не наблюдает, согласно отведенной ему преступной роли, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал створку раздвижного окна. ФИО2, в это время, согласно отведенной ему преступной роли, осознавая противоправность их совместных действий, находясь в непосредственной близости от ФИО3, наблюдал за окружающей обстановкой, чтобы в случае появления посторонних лиц предупредить ФИО3 об опасности. Далее в продолжение реализации единого преступного умысла ФИО3 и ФИО2, находясь в указанном месте, в указанное время, осознавая противоправность совместных действий и тяжесть совершаемого преступления, через открытую створку окна совместно незаконно проникли в 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно похитили имущество, принадлежащее Ш.Т.И., а именно: самовар, стоимостью 2000 рублей; рога оленя, стоимостью 3000 рублей; рога лося, стоимостью 3000 рублей; рога лося, стоимостью 4000 рублей; икону, не представляющую материальной ценности; пневматическую винтовку МР-512, стоимостью 2000 рублей, всего на общую сумму 14 000 рублей, находящееся по вышеуказанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 и ФИО2 с места преступления скрылись, в последствии распорядились им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО3 и ФИО2 причинили Ш.Т.И. материальный ущерб на общую сумму 14 000 рублей.

Кроме того, в период времени до 11 часов 17.09.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в жилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени до 11 часов 17.09.2017, действуя в дневное время, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность о своих преступных намерениях, приехал на 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по 

<

адрес> Убедившись, что в указанном доме отсутствуют жильцы, у ФИО3 в период времени с 11 часов до 14 часов 17 сентября 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, в указанный период времени ФИО3 подошел к входной двери 

<

адрес> которая на момент совершения преступления была не заперта, и, осознавая противоправность своих действий и тяжесть совершаемого преступления, путем свободного доступа, проник в дом № по вышеуказанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, с табурета большой комнаты похитил телевизор «Mystery» MTV -1628LM LED, стоимостью 4000 рублей, принадлежащий М.Ю.И. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных совместных преступных действий ФИО3 причинил М.Ю.И. материальный ущерб на сумму 4 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 24.09.2017 по 27.09.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с 24.09.2017 по 27.09.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность о своих преступных намерениях, приехал на 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по указанной улице, где увидел дом №, рядом с которым находится гараж с распахнутыми створками, предназначенный для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в гараже указанного дома никого нет, у ФИО3 в период времени с 24.09.2017 по 27.09.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из гаража, расположенного у 

<

адрес> Реализуя свои преступные намерения, в указанное время ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел гаражу расположенному по указанному адресу и, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, путем свободного доступа, незаконно проник в помещение гаража, где, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее Л.Л.А., а именно: электрическую дрель, стоимостью 3000 рублей; углошлифовальную машинку, стоимостью 5000 рублей, всего на общую сумму 8000 рублей, находящиеся по вышеуказанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил Л.Л.А. материальный ущерб на общую сумму 8 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 17 часов 00 минут 30 сентября 2017 года по 11 часов 00 минут 04 октября 2017 года у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с 17 часов 00 минут 30 сентября 2017 года по 11 часов 00 минут 04 октября 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность о своих преступных намерениях, приехал в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес> 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по 

<

адрес>, где увидел дом № с расположенными вблизи него строениями (кладовой), предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме, строениях и прилегающей территории отсутствуют жильцы, у ФИО3 в период времени с 17 часов 00 минут 30 сентября 2017 года по 11 часов 00 минут 04 октября 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из кладовой, расположенного у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кладовой, расположенной во дворе указанного дома, и при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал одну из петель навесного замка двери. Далее в продолжение реализации преступного умысла в указанный период времени ФИО3, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, через вскрытую дверь, незаконно проник в кладовую, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенную во дворе 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений похитил имущество, принадлежащее С.А.Р., а именно: углошлифовальную машину – болгарку, стоимостью 500 рублей; электрический рубанок FREUD стоимостью 2500 рублей; электрическую циркулярную пилу FREU, стоимостью 2000 рублей; электродрель DWT, стоимостью 1500 рублей; электропилу «Makita», стоимостью 5000 рублей, всего на общую сумму 11 500 рублей. После этого, ФИО3, продолжая реализацию своих преступных намерений, действуя умышленно, из корыстных побуждений, прошел в помещение беседки, расположенной во дворе 

<

адрес>, у которой отсутствовала входная дверь и запорные устройства, откуда тайно похитил стеклянные тарелки в количестве 6 штук; ложки металлические в количестве 6 штук; вилки металлические в количестве 6 штук, не представляющие материальной ценности для потерпевшего. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил С.А.Р. материальный ущерб на общую сумму 11 500 рублей.

Кроме того, в период времени с 30 сентября 2017 года по 03 ноября 2017 года у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с 30 сентября 2017 года по 03 ноября 2017 года, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность относительно своих преступных намерений, приехал в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по 

<

адрес>, где увидел дом № с придомовыми постройками, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме, придомовых постройках и прилегающей территории отсутствуют жильцы, у ФИО3 в период времени с 30 сентября 2017 года по 03 ноября 2017 года возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из подсобного помещения, расположенного у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, находясь в указанном месте, в указанное время ФИО3, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, незаконно, путем свободного доступа, проник на веранду подсобного помещения, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенного во дворе указанного дома, где, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, тайно похитил бензомоторную пилу марки «Husqvarna», стоимостью 10 000 рублей, принадлежащую И.И.В., находящуюся по вышеуказанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил И.И.В. материальный ущерб на сумму 10 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 00 минут 01.10.2017 по 11 часов 00 минут 07.10.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с 20 часов 00 минут 01.10.2017 по 11 часов 00 минут 07.10.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность относительно своих преступных намерений, приехал на 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по указанной улице, где увидел 

<

адрес> придомовыми постройками, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме, придомовых постройках и прилегающей территории отсутствуют жильцы, у ФИО3, в период времени с 20 часов 00 минут 01.10.2017 по 11 часов 00 минут 07.10.2017, возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из кладовой, предназначенной для постоянного или временного хранения материальных ценностей расположенной у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, находясь в указанном месте в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кладовой, расположенной во дворе 

<

адрес>, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал одну из петель навесного замка двери и через вскрытую дверь незаконно проник в кладовую, предназначенную для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенную по вышеуказанному адресу, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее А.С.М., а именно: триммер бензиновый «ELITECH Т33» стоимостью 4000 рублей; водяной насос фирмы «Verke» стоимостью 2000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил А.С.М. материальный ущерб на общую сумму 6 000 рублей.

Кроме того, в период времени с начала октября 2017 года по 15.10.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с начала октября 2017 года по 15.10.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты>», государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность относительно своих преступных намерений, приехал на 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по указанной улице, где увидел дом № с придомовыми постройками, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме, придомовых постройках и прилегающей территории отсутствуют жильцы, у ФИО3, в период времени с начала октября 2017 года по 15.10.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества, из кладовой, расположенной у 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к кладовой предназначенной для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенной во дворе указанного дома, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отогнул гвозди, держащие раму окна, и осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, через образовавшийся проем, незаконно проник помещение кладовой, расположенной во дворе 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее К.Г.Н., а именно: старинную икону в деревянной рамке, не представляющую материальной ценности; а также икону, стоимостью 10 000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил К.Г.Н. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

Кроме того, в период времени с 21 часа 01.10.2017 по 16 часов 40 минут 04.10.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества с незаконным проникновением в помещение и иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с 21 часа 01.10.2017 по 16 часов 40 минут 04.10.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность относительно своих преступных намерений, приехал к СНТ 

<

данные изъяты> расположенному в 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории СНТ 

<

данные изъяты> ФИО3 с целью реализации задуманного проехал по 

<

адрес>, где увидел на участке № дом, баню и хозяйственные постройки, предназначенные для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме, постройках указанного участка отсутствуют жильцы, у ФИО3 в период времени с 21 часа 01.10.2017 по 16 часов 40 минут 04.10.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из бани и подсобного помещения, предназначенного для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенных на участке № 

<

адрес> СНТ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, находясь в указанном месте в указанное время ФИО3 подошел к дверям, ведущим в помещение бани и подсобного помещения, предназначенного для постоянного и временного хранения материальных ценностей, где, убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, действуя умышленно, из корыстных побуждений, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал замки дверей бани и подсобного помещения, после чего, находясь в указанном месте в указанное время ФИО3 через открытые двери незаконно проник в помещение бани и подсобного помещения, расположенных на участке № 

<

адрес> СНТ 

<

данные изъяты> в 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее К.В.Ф.: из помещения бани – тепловентилятор «Атланта», стоимостью 2000 рублей; из подсобного помещения – мойку высокого давления «Karcher», стоимостью 7000 рублей, электрический провод в изоляции белого цвета двужильный сечением 2,0 длиной 30 метров, стоимостью 3000 рублей, бобину стоимостью 3500 рублей, а всего на общую сумму 15 500 рублей находящиеся по вышеуказанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил К.В.Ф. материальный ущерб на общую сумму 15 500 рублей.

Кроме того, в период времени с 20 часов 04.10.2017 до 13 часов 06.10.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с 20 часов 04.10.2017 до 13 часов 06.10.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность относительно своих преступных намерений, приехал в ДНТ 

<

данные изъяты> расположенное 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории ДНТ 

<

данные изъяты> ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по улице №, где увидел участок № с находящимися на нем строениями, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что на участке и строениях по указанному адресу отсутствуют жильцы, у ФИО3 в период времени с 20 часов 04.10.2017 до 13 часов 06.10.2017 возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из помещения кладовой, расположенного на участке № по улице № ДНТ 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к помещению кладовой, расположенной на указанном участке, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал одну из петель навесного замка двери. Далее в продолжение реализации преступного умысла в указанный период времени ФИО3, находясь в указанном месте, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, через вскрытую дверь незаконно проник в помещение кладовой, предназначенной для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенной на участке № по улице № ДНТ 

<

данные изъяты> расположенного 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее В.В.М., а именно: бензопилу «Штиль», стоимостью 5000 рублей; пилу циркулярную «Reder», стоимостью 5000 рублей; электрорубанок «Reder», стоимостью 5000 рублей; углошлифовальную машинку «Makita», стоимостью 3000 рублей; станок для заточки цепей «Redverd», стоимостью 2700 рублей, а всего на общую сумму 20 700 рублей, находящееся по вышеуказанному адресу. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил В.В.М. материальный ущерб на общую сумму 20 700рублей.

Кроме того, в период времени с сентября 2017 года по 14 часов 30 минут 13.12.2017 у ФИО3, находившегося в 

<

адрес>, из корыстных побуждений возник преступный умысел, направленный на тайное хищение чужого имущества, с незаконным проникновением в иное хранилище. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3 в период времени с сентября 2017 года по 14 часов 30 минут 13.12.2017, действуя в дневное время, заранее приготовив хозяйственные перчатки и гвоздодер, на автомобиле 

<

данные изъяты> государственный номер № регион, под управлением ФИО1, которого не поставил в известность о своих преступных намерениях, приехал 

<

адрес>. Находясь в указанное время на территории 

<

адрес>, ФИО3 с целью реализации задуманного прошел по указанной улице, где увидел дом № с придомовыми постройками, предназначенными для постоянного или временного хранения материальных ценностей. Убедившись, что в указанном доме отсутствуют жильцы, у ФИО3 в указанный период времени возник преступный умысел на тайное хищение чужого имущества из помещения кладовой, расположенной у дома № по 

<

адрес>. Реализуя свои преступные намерения, ФИО3, находясь в указанном месте, в указанное время, действуя умышленно, из корыстных побуждений, подошел к помещению кладовой, расположенной во дворе указанного дома, где убедившись, что за его преступными действиями никто не наблюдает, при помощи заранее приготовленного гвоздодера, отжал одну из петель навесного замка двери. Далее в продолжение реализации преступного умысла в указанный период времени ФИО3, находясь в указанном месте, осознавая противоправность действий и тяжесть совершаемого преступления, через вскрытую дверь незаконно проник в помещение кладовой, предназначенной для постоянного или временного хранения материальных ценностей, расположенной во дворе 

<

адрес>, откуда тайно, умышленно, из корыстных побуждений, похитил имущество, принадлежащее С.Р.Р., а именно: электрическую цепную пилу «Makita», стоимостью 5000 рублей; машину шлифовальную марки «Fit», стоимостью 2000 рублей; электрический лобзик «Makita», стоимостью 2000 рублей; электрическую дрель, стоимостью 1000 рублей, всего на общую сумму 10000 рублей. Обратив похищенное в свою собственность, ФИО3 с места преступления скрылся, в последствии распорядился им по своему усмотрению. В результате умышленных преступных действий ФИО3 причинил С.Р.Р. материальный ущерб на общую сумму 10 000 рублей.

По окончании предварительного расследования данного дела обвиняемые заявили ходатайства о рассмотрении уголовного дела в особом порядке судебного разбирательства, предусмотренном главой 40 УПК РФ.

В судебном заседании подсудимые данные ходатайства поддержали, пояснив, что обвинение им понятно, с ним они согласны, ходатайства заявлены добровольно и после консультации с защитниками, последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства они осознают.

Государственный обвинитель, защитники подсудимых и потерпевшие согласно имеющихся в деле заявлений против рассмотрения дела в упрощенном порядке, предусмотренном главой 40 УПК РФ, не возражали.

Суд полагает, что обвинение, с которым согласились подсудимые, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу.

В этой связи, поскольку наказание за инкриминируемые преступления не превышает 10 лет лишения свободы, суд на основании ст.ст. 314-316 УПК РФ и с учетом требований ч. 5 ст. 62 УК РФ постановляет обвинительный приговор и назначает подсудимым наказание, которое не может превышать две трети максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенные преступления, без анализа и оценки доказательств.

Действия подсудимого ФИО1 суд квалифицирует:

по факту хищения имущества Л.Л.А. по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по факту хищения имущества Ч.Н.В. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества С.М.О. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества П.С.А. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества Е.М.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества П.А.И. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества М.А.Т. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества Р.В.Е. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту покушения на хищение имущества П.В.И. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту хищения имущества Ч.П.М. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества Я.Т.Р. по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества Ч.Г.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества Б.В.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества ООО 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества П.Н.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества С.Н.Н. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества О.Е.Л. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с причинением значительного ущерба гражданину, с незаконным проникновением в жилище.

Действия подсудимого ФИО2 суд квалифицирует:

по факту хищения имущества Л.Л.А. по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в помещение;

по факту покушения на хищение имущества К.Л.Г. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту хищения имущества Т.Л.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества Ш.Т.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества С.М.О. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества П.С.А. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества Е.М.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества П.А.И. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества М.А.Т. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту покушения на хищение имущества П.В.И. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту хищения имущества Я.Т.Р. по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с причинением значительного ущерба гражданину;

по факту хищения имущества Ч.Г.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества ООО 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества П.Н.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору;

по факту хищения имущества С.Н.Н. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия подсудимого ФИО3 суд квалифицирует:

по факту хищения имущества М.Ю.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в жилище;

по факту хищения имущества Л.Л.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества С.А.Р. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества И.И.В. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества А.С.М. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества К.Г.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества К.В.Ф. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в помещение, с незаконным проникновением в иное хранилище; 

по факту покушения на хищение имущества К.Л.Г. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как покушение на кражу, совершенное группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение тайного хищения чужого имущества, совершенные группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в иное хранилище, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам;

по факту хищения имущества В.В.М. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества Т.Л.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества С.Р.Р. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная с незаконным проникновением в иное хранилище;

по факту хищения имущества Ш.Т.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ как кража, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенная группой лиц по предварительному сговору, с незаконным проникновением в жилище.

Суд с учетом изменения обвинения государственным обвинителем:

исключает из предъявленного подсудимому ФИО1 обвинения по факту хищения имущества Ч.Н.В. указание о возникновении у него умысла на незаконное проникновение в жилище;

исключает из предъявленного подсудимым ФИО3 и ФИО2 обвинения по факту хищения имущества Т.Л.А. указание о совершении данного группового преступления по предварительному сговору;

исключает из предъявленного подсудимому ФИО3 обвинения по факту хищения имущества К.В.Ф. указание о совершении данного преступления в соучастии с ФИО2, поскольку обвинение ФИО2 в совершении данного преступления не предъявлялось, а также квалифицирующий признак «группой лиц по предварительному сговору»,

исключает как ошибочно указанный в обвинительном заключении при изложении фабулы совершенных ФИО2 преступлений эпизод хищения имущества Ч.Н.В. ФИО1

Оснований сомневаться в возможности подсудимых осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий, а равно руководить ими, с учетом данных о их личности, их поведения как во время совершения преступлений, так и после, не имеется. 

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности преступлений, личность виновных, влияние назначенного наказания на их исправление, их состояние здоровья.

В качестве смягчающих наказание ФИО1, ФИО2 и ФИО3 обстоятельств по всем эпизодам суд учитывает их явки с повинной, активное способствование расследованию преступлений, признание ими своей вины и раскаяние в содеянном.

Также смягчающими наказание обстоятельствами: 

в отношении ФИО1 суд признает наличие у него двух малолетних детей, наличие у него заболевания органов зрения и отдельно по факту хищения имущества Ч.Н.В. полное добровольное возмещение вреда, причиненного преступлением; 

в отношении ФИО2 – наличие у него одного малолетнего ребенка и наличие у него тяжелого заболевания, 

в отношении ФИО3 – участие его в воспитании и содержании ребенка своей сожительницы, его состояние здоровья.

Отягчающим наказание ФИО3 обстоятельством по всем совершенным им преступлениям суд признает рецидив преступлений, являющийся по эпизодам хищения имущества М.Ю.И. и Ш.Т.И. опасным.

Также отягчающим наказание ФИО3 и ФИО2 обстоятельством по факту хищения ими имущества Т.Л.А. суд признает совершение преступления в составе группы лиц.

Совершенные подсудимыми преступления относятся к категории средней степени тяжести и тяжких преступлений. Оснований к изменению категории на менее тяжкую суд в отношении подсудимых не усматривает.

Подсудимые характеризуются по месту жительства положительно, являются трудоустроенными, свою вину в совершенных преступлениях признали.

Поскольку ФИО3 совершил повторные умышленные корыстные преступления будучи ранее судимым за совершение аналогичных преступлений, в том числе при опасном рецидиве преступлений, суд полагает необходимым назначить ему наказание в виде лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии.

Подсудимые ФИО1 и ФИО2 являются не судимыми, в связи с чем принимая во внимание наличие у них места работы и заработка их исправление по мнению суда возможно назначением наказания в виде лишения свободы условно, без реального отбывания наказания.

При определении сроков наказаний в виде лишения свободы в отношении подсудимого ФИО3 суд учитывает требования ч. 2 ст. 68 УК РФ.

При определении сроков наказаний в виде лишения свободы в отношении подсудимого ФИО1 по всем эпизодам совершенных им преступлений, а также в отношении ФИО2 по всем эпизодам совершенных им преступлений за исключением эпизода хищения имущества Т.Л.А., суд учитывает требования ч. 1 ст. 62 УК РФ.

Также суд при определении сроков наказаний в виде лишения свободы в отношении подсудимых по эпизодам покушений на хищение имущества П.В.И. и К.Л.Г. учитывает требования ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Оснований для назначения дополнительных наказаний суд не усматривает.

Признанные подсудимыми исковые требования протерпевших, в том числе потерпевшего К.В.Ф., просившего взыскать помимо стоимости похищенного у него имущества понесенные им расходы на устранение повреждений и ремонт дверей и запорных устройств, а также потерпевшей К.Л.Г., просившей взыскать расходы на ремонт поврежденного в результате совершенного преступления окна, подлежат удовлетворению в полном объеме.

С учетом данных о личности ФИО3, являющегося ранее судимым за совершение преступлений против собственности, суд полагает необходимым до вступления приговора в законную силу содержать его под стражей.

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 307-309, 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по факту хищения имущества Л.Л.А. по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ч.Н.В. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 5 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества С.М.О. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.С.А. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Е.М.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.А.И. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества М.А.Т. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Р.В.Е. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту покушения на хищение имущества П.В.И. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ч.П.М. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества Я.Т.Р. по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ч.Г.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Б.В.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества ООО 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.Н.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества С.Н.Н. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества О.Е.Л. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы.

По совокупности данных преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО1 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 обязанности: 

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. ФИО1 из-под стражи освободить немедленно в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО1 в срок наказания время содержания его под стражей в качестве меры пресечения с 27 февраля 2018 года по 29 мая 2018 года.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 2 ст. 158, п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по факту хищения имущества Л.Л.А. по п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы,

по факту покушения на хищение имущества К.Л.Г. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Т.Л.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ш.Т.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества С.М.О. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.С.А. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Е.М.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.А.И. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества М.А.Т. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту покушения на хищение имущества П.В.И. по ч. 3 ст. 30 п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 4 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Я.Т.Р. по п.п. «а», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 7 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Ч.Г.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества ООО 

<

данные изъяты> по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества П.Н.В. по п. «а» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества С.Н.Н. по п.п. «а», «б», «в» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 8 месяцев лишения свободы.

По совокупности данных преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО2 наказание в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

В силу ст. 73 УК РФ данное наказание считать условным с испытательным сроком 4 года.

На основании ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на осужденного ФИО2 обязанности: 

в течение 10 дней с момента вступления приговора в законную силу встать на учет в специализированный государственный орган, осуществляющий контроль за поведением условно осужденного, 

являться на регистрацию в указанный орган один раз в месяц в установленные данным органом дни,

не менять постоянного места жительства без уведомления данного органа.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО2 до вступления приговора в законную силу изменить с заключения под стражу на подписку о невыезде и надлежащем поведении. ФИО2 из-под стражи освободить немедленно в зале суда.

В случае отмены условного осуждения зачесть ФИО2 в срок наказания время содержания его под домашним арестом и под стражей в качестве меры пресечения с 13 декабря 2017 года по 29 мая 2018 года.

Признать ФИО3 виновным в совершении преступлений, предусмотренных п. «а» ч. 3 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «б» ч. 2 ст. 158, п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ, и назначить ему наказание: 

по факту хищения имущества М.Ю.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы,

по факту хищения имущества Л.Л.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества С.А.Р. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества И.И.В. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества А.С.М. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества К.Г.Н. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества К.В.Ф. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту покушения на хищение имущества К.Л.Г. по ч. 3 ст. 30 п.п. «а», «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 1 года 9 месяцев лишения свободы, 

по факту хищения имущества В.В.М. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества Т.Л.А. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества С.Р.Р. по п. «б» ч. 2 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет лишения свободы,

по факту хищения имущества Ш.Т.И. по п. «а» ч. 3 ст. 158 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы.

По совокупности данных преступлений на основании ч. 3 ст. 69 УК РФ путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде 3 лет лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима. 

Срок отбывания наказания исчислять с 29 мая 2018 года.

Меру пресечения в отношении осужденного ФИО3 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу. Взять ФИО3 под стражу в зале суда.

Исковые требования потерпевших Л.Л.А., С.М.О., П.С.А., Е.М.В., П.А.И., М.А.Т., Р.В.Е., Ч.П.М., Я.Т.Р., Ч.Г.В., Б.В.Н., ООО 

<

данные изъяты> в лице представителя Т.А.П., П.Н.В., О.Е.Л., Л.Л.А., С.А.Р., И.И.В., А.С.М., К.Г.Н., К.В.Ф., К.Л.Г., В.В.М., Т.Л.А., С.Р.Р., М.Ю.И. удовлетворить в полном объеме. 

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу Л.Л.А. в счет возмещения материального ущерба 11 000 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу С.М.О. в счет возмещения материального ущерба 130 000 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу П.С.А. в счет возмещения материального ущерба 2 500 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу Е.М.В. в счет возмещения материального ущерба 2 500 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу П.А.И. в счет возмещения материального ущерба 5 800 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу М.А.Т. в счет возмещения материального ущерба 2 750 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Р.В.Е. в счет возмещения материального ущерба 4 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Ч.П.М. в счет возмещения материального ущерба 43 000 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу Я.Т.Р. в счет возмещения материального ущерба 12 300 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу Ч.Г.В. в счет возмещения материального ущерба 3 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу Б.В.Н. в счет возмещения материального ущерба 4 000 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу ООО 

<

данные изъяты> (

<

адрес>, №) в счет возмещения материального ущерба 20 280 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО1 и ФИО2 в пользу П.Н.В. в счет возмещения материального ущерба 21 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО1 в пользу О.Е.Л. в счет возмещения материального ущерба 3 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу Л.Л.А. в счет возмещения материального ущерба 8 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу С.А.Р. в счет возмещения материального ущерба 11 500 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу И.И.В. в счет возмещения материального ущерба 10 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу А.С.М. в счет возмещения материального ущерба 6 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу К.Г.Н. в счет возмещения материального ущерба 10 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу К.В.Ф. в счет возмещения материального ущерба 17 500 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО3 и ФИО2 в пользу К.Л.Г. в счет возмещения материального ущерба 5 528 рублей 83 копейки.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу В.В.М. в счет возмещения материального ущерба 20 700 рублей.

Взыскать солидарно с осужденных ФИО3 и ФИО2 в пользу Т.Л.А. в счет возмещения материального ущерба 42 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу С.Р.Р. в счет возмещения материального ущерба 10 000 рублей.

Взыскать с осужденного ФИО3 в пользу М.Ю.И. в счет возмещения материального ущерба 4 000 рублей.

Вещественные доказательства: хранящиеся в камере хранения отдела «Завьяловский» бак и гвоздодер, а также хранящиеся при деле два гвоздодера уничтожить, детализации телефонных соединений хранить при уголовном деле, черные кроссовки вернуть ФИО1, зимние ботинки вернуть ФИО2

Настоящий приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Верховного суда Удмуртской Республики в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей – в тот же срок со дня вручения копии приговора, путем направления апелляционной жалобы через Завьяловский районный суд Удмуртской Республики.

Ходатайство осужденного об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции в силу ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ должно содержаться в тексте его апелляционной жалобы, либо в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья Д.А. Метелягин